На правах рукописи

Никулина Мария Андреевна

УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ

С СИНДРОМОМ БОЛЕВОЙ ДИСФУНКЦИИ

ВИСОЧНО-НИЖНЕЧЕЛЮСТНОГО СУСТАВА

3.1.7. Стоматология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

САМАРА - 2024

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Самарский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:
доктор медицинских наук, профессор Нестеров Александр Михайлович

Официальные оппоненты:

Аверьянов Сергей Витальевич – доктор медицинских наук, профессор,
федеральное государственное бюджетное образовательного учреждение высшего
образования «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующий кафедрой
ортопедической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии с курсами ИДПО

Булычева Елена Анатольевна - доктор медицинских наук, профессор, федеральное
государственное бюджетное образовательного учреждение высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный университет имени академика И.П.
Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор
кафедры ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом ортодонтии
взрослых

Ведущая организация: Федеральное государственное учреждение «Федеральный
научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и
медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства»

Защита диссертации состоится «__» ________ 2024 г. в ____ часов на заседании
диссертационного совета 21.2.061.02 при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(443079, г. Самара, пр. К. Маркса, 165 Б).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке (443001, г. Самара, ул.
Арцыбушевская, 171) и на сайте (http://www.samsmu.ru/scientists/science/referats/)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

Автореферат разослан «____» ____________2024 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор

Степанов Григорий Викторович

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В последние годы увеличилось количество

пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава

(СБД ВНЧС) и встречается у большей части взрослого населения развитых стран: от

21,1 до 99%. Данное заболевание занимает ведущую позицию среди наиболее

распространенных функциональных нарушений челюстно-лицевой области

[Пичугина Е.Н. и др., 2017; Орешака О.В. и др., 2019; Ронкин К.З., 2019; Широкова

А.В. и др., 2019; Данилова М.А. и др., 2021; Al-Gadhaan et al., 2018; Dinesh R. et al.,

2019; Lai Y.C. et al., 2019; Lars Hanson, et al., 2020; Valesan LF et al., 2021]. Эти

функциональные нарушения приводят к перенапряжению нейромышечной системы

[Прыгунов К.А., 2020], которое в свою очередь может привести к дисгармонии в

стоматогнатической системе [Тихонов В.Э. и др., 2021]. Процесс может быть и

обратным: напряжение в зубочелюстной системе приводит к дисгармонии в

нейромышечной системе [Perez-Belloso A.J. et al., 2020].

Пациенты с СБД ВНЧС чаще всего обращаются к стоматологу и предъявляют

жалобы на боль и ограничения при открывании и закрывании рта, шумовые явления

в области височно-нижнечелюстного сустава (ВНЧС), сжимание зубов и их скрежет

[Галимуллина В.Р. и др., 2020]. В арсенале врача-стоматолога имеются

многочисленные методы локальной диагностики функционального состояния

структур челюстно-лицевой области (ЧЛО) [Косых Б.А. и др., 2019]. Однако они лишь

констатируют наличие нарушений, но не связывают это состояние с процессами,

происходящими в организме в целом [Белоусова К.С. и др., 2020]. В

стоматологической практике при оценке этиопатогенеза СБД ВНЧС большая роль

отводится окклюзионному фактору, однако такой подход не объясняет широкое

распространение заболевания среди пациентов с сохраненными зубными рядами.

Стоматологическое вмешательство в зубочелюстную систему (ЗЧС), проведенное без

учета глобальных процессов, происходящих в организме, может привести к срыву

адаптации [Mishra S.K. et al., 2021]. При этом признаки декомпенсации появляются не

сразу и нередко в удаленных от зубочелюстной области регионах тела. В доступной

литературе отсутствуют объективные данные об изменениях, происходящих в
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опорно-двигательном аппарате при СБД ВНЧС, так как изучение состояния органов

и систем организма в стоматологической практике, как правило, не проводится, а

врачи смежных специальностей не имеют в своем арсенале достаточно средств

объективной диагностики прикуса [Епифанов С. А., 2020; Лопушанская Т. А. и др.,

2020; Мартюшева М.В. и др., 2020; Самедов Ф. В. и др., 2020]. Именно поэтому, все

еще не установлены патогномоничные признаки заболевания, позволяющие провести

экспресс-диагностику, до сих пор не выработан эффективный способ лечения. Все это

определяет необходимость разработки новых, более эффективных методов,

обеспечивающих междисциплинарный подход к диагностике и лечению, что

необходимо для достижения стабильного результата. Решению данного вопроса

посвящено наше исследование.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе мы не нашли исследований, посвященных лечению

пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава с

сохраненными зубными рядами. Многочисленными авторами были разработаны

различное оборудование и методики, направленные на повышение эффективности

лечения и стабильности результата.

Однако на данный момент нет единого алгоритма диагностики и лечения

пациентов с СБД ВНЧС, который учитывает изменения в других органах и системах

организма, позволяет добиваться высокой эффективности междисциплинарного

лечения и стабильности результата стоматологического лечения.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения пациентов с синдромом

болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава путем разработки и

внедрения алгоритма диагностики и лечения с использованием предложенного нами

программного комплекса.
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Задачи исследования

1. Разработать и внедрить программный комплекс для ЭВМ, позволяющий

определить влияние окклюзионного фактора на постуральный баланс у пациентов с

синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава.

2. Провести анализ результатов конусно-лучевой компьютерной

томографии головы и подоскопии для выявления у пациентов патогномоничных

признаков синдрома болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава.

3. Оценить психосоматический статус пациентов с синдромом болевой

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава.

4. Разработать алгоритм диагностики и лечения пациентов с синдромом

болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава с использованием

разработанного программного комплекса и сравнить результаты лечения с

традиционным методом лечения.

Научная новизна

Комплексная оценка изменений биоэлектрической активности собственно

жевательных и височных мышц, психоэмоционального состояния и постурального

баланса на этапе диагностики и лечения пациентов с синдромом болевой дисфункции

височно-нижнечелюстного сустава позволила научно обосновать эффективность

предложенного алгоритма лечения.

У пациентов определены патогномоничные признаки синдрома болевой

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава в других системах организма

(нервная система, опорно-двигательный аппарат).

На основе объективных методов обследования продемонстрирована и научно

обоснована взаимосвязь зубочелюстной системы с другими органами и системами,

что подтверждает необходимость междисциплинарного подхода и определяет

последовательность привлечения врачей разных специальностей (стоматолог,

остеопат, психолог и др.) при лечении синдрома болевой дисфункции височно-

нижнечелюстного сустава.
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Теоретическая и практическая значимость

Впервые разработан, запатентован и внедрен в клиническую практику

программный комплекс для ЭВМ «Постуральные тесты (стоматология)»

(программный комплекс для ЭВМ, свидетельство № 2023616825), способствующий

обоснованию тактики междисциплинарного лечения пациентов с синдромом болевой

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава и не требующая от врача глубоких

познаний в смежных дисциплинах.

Определено функциональное значение окклюзионного фактора для

своевременного стоматологического вмешательства в прикус при лечении синдрома


[…]


Результаты лечения предложенным алгоритмом показывают увеличение

количества пациентов с нормальным уровнем тревоги на 46%.

При пальпации в результате лечения наблюдается положительная динамика в

уменьшении болезненности при пальпации правой латеральной крыловидной мышцы

уменьшился на 1 балл и стал равен 1, левой медиальной крыловидной и правой

грудинно-ключично-сосцевидной уменьшился на 2 балла и стали равен 1.

Результаты электромиографии после протезирования в основной группе: в

пробе физиологического покоя уменьшение биоэлектрической активности мышц lta –

на 69,8%, rta – на 63%, lmm – на 27,7%, rmm – на 34,7%; а в пробе «легкое смыкание»

биоэлектрическая активность уменьшилась: lta – на 80%, rta – на 82%, lmm – на 18,4%,

rmm – на 13,8%.

По результатам стабилометрического исследования определено, что в

результате остеопатической коррекции у пациентов отсутствует взаимосвязь

окклюзии и постуры.

Цифровое исследование окклюзии проведенное в основной группе после

остеопатической коррекции демонстрирует улучшение баланса у 49% пациентов.

Проведенные исследования подтверждают эффективность применения

предложенного алгоритма, включающего остеопатическое сопровождение при

лечении пациентов с СБД ВНЧС.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан и внедрен программный комплекс для ЭВМ «Постуральные

тесты (стоматология)» (№2023616825) для диагностики пациентов с синдромом

болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, позволяющий, на основе

определения функционального значения окклюзионного фактора, обосновать тактику

лечения пациента и, как следствие, повысить эффективность лечения и стабильность

результата.

2. По итогам проведенных исследований выявлены патогномоничные

признаки синдрома болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава. По

результатам анализа КЛКТ головы у 100% исследуемых выявлена асимметрия ветвей

нижней челюсти. По результатам подоскопии у 92% пациентов наблюдается

уплощение поперечного свода стопы, у 75,5% – высокий продольный свод стопы.

3. При оценке психосоматического статуса пациентов с синдромом болевой

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава выявлено:

• в основной группе: исходно нормальный тревоги наблюдается у 39% пациентов.

После остеопатической коррекции пациентов с нормальным уровнем тревоги стало

85%, через 9 месяцев – 91%, после протезирования – 95%. Значительное увеличение

числа пациентов с нормальным уровнем тревоги в основной группе свидетельствует

о связи СБД ВНЧС с тревожными расстройствами и эффективности

междисциплинарного подхода к лечению. На этапе диагностики нормальный уровень

депрессии - у 70%, через 18 месяцев показатель не изменился, это говорит о том, что

остеопатическое лечение не оказывает влияния на данный показатель.

• в контрольной группе: исходно нормальный уровень тревоги у 40% пациентов,

через 9 месяцев ношения каппы – у 45%, а после протезирования – у 36%; исходно

нормальный уровень депрессии - у 70%, через 9 месяцев ношения каппы у 64%, а

после протезирования вернулся к исходным цифрам. Таким образом, традиционное

лечение СБД ВНЧС не уменьшает уровень тревоги и депрессии.

4. Разработан алгоритм диагностики и лечения пациентов с синдромом

болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава. Постуральное тестирование

в программном комплексе для ЭВМ (№2023616825), позволяет врачу-стоматологу
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определить своевременность вмешательства в прикус и проконтролировать качество

проведенной работы, как своей, так и смежных специалистов.
Проанализировав результаты лечения пациентов с синдромом болевой

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, мы обнаружили, что

междисциплинарный подход к лечению с внедрением остеопатического

сопровождения, в отличие от традиционного метода лечения, показал эффективность

и стабильность полученных результатов после протезирования (через 18 месяцев от

начала лечения):
• уменьшение уровня болезненности при пальпации у 21,4% исследуемых мышц

(в контрольной группе показатели через 18 месяцев вернулись к исходным

показателям);

• снижение БЭА височных мышц в основной группе в пробе «физиологический

покой нижней челюсти» до 70%, а в пробе «легкое смыкание» – до 82% (в

контрольной группе в пробе «физиологический покой» произошло увеличение

активности мышц);

• после протезирования в основной группе, у 89% определено нейтральное

значение окклюзионного фактора, (в контрольной группе таких пациентов всего

39%);

• после остеопатической коррекции у 49% пациентов отмечается уменьшение

окклюзионного дисбаланса.

5. Частота осложнений в контрольной группе определена у 18% пациентов, а в

основной – у 7%, что в 2,6 раза меньше, чем в контрольной группе, и меньше, чем в

других исследованиях, на 12,35%.

Практические рекомендации

1. Рекомендовать при диагностике и в процессе лечения пациентов с

синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава применять

алгоритм, разработанный на основании программы для ЭВМ «Постуральные тесты

(стоматология)»;
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2. Рекомендовать врачам психотерапевтам, психологам, неврологам при

обнаружении тревожного состояния у своих пациентов направить их к врачу-

стоматологу с целью исключения синдрома болевой дисфункции ВНЧС.

3. Рекомендовать врачам ортопедам, травматологам при обнаружении

комбинаций нарушений сводов стопы – плоского поперечного и высокого

продольного сводов – у своих пациентов направить их к врачу-стоматологу с целью

исключения синдрома болевой дисфункции ВНЧС.

4. При лечении СБД ВНЧС необходима междисциплинарная бригада с

участием смежного специалиста – остеопата.

Перспектива дальнейшей разработки темы

Перспектива диссертационного исследования включает разработку

программного обеспечения на основе искусственного интеллекта, разработку

прототипа оборудования с целью объективной оценки постурального баланса.
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