ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Аболмасова Николая Николаевича
на автореферат диссертации Никулиной Марии Андреевны на тему:
«Усовершенствование диагностики и лечения пациентов с синдромом болевой
дисфункции височно-нижнечелюстного сустава»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность диссертационной работы М.А. Никулиной не вызывает сомнений и обусловлена тем, что в России и за рубежом продолжает расти число пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава.

В стоматологической практике при оценке этиопатогенеза синдрома болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава обычно уделяется большее внимание окклюзионному фактору. Важно отметить, что проведение стоматологических вмешательств, без учета других процессов, происходящих в организме, может привести к неудачам в лечении.

Это подчеркивает важность холистического подхода к оценке и лечению синдрома болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, включая не только стоматологические аспекты, но и учет состояния целостного организма. Следует оценивать взаимосвязь между процессами в жевательно-речевом аппарате и системными изменениями в организме, чтобы предотвратить нежелательные последствия и обеспечить положительные результаты лечения.

Доступная литература дает понять, что отсутствуют объективные данные об изменениях, происходящих в опорно-двигательном аппарате при синдроме болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава. Это связано с тем, что исследование состояния других, не связанных с ротовой полостью органов и систем организма, в стоматологии проводится крайне редко, а врачи смежных специальностей не обладают необходимыми средствами для объективной диагностики окклюзионных взаимоотношений.

Целью исследования являлось: усовершенствование диагностики и лечения пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-

нижнечелюстного сустава, путем разработки и внедрения алгоритма диагностики и лечения с использованием предложенного программного комплекса.

Автором проведена курация 133 пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава. Респонденты были разделены на две группы: 1) основная, в которой использовали сочетанное остеопатическое и стоматологическое лечение; 2) группа сравнения, где применяли только стоматологическую реабилитацию. Используются: диагностические клинические, рентгенологические методы исследования, цифровое исследование окклюзии, поструральное тестирование, электромиография, стабилметрия, подоскопия и определен уровень тревоги и депрессии (шкала HADS) до лечения, во время и после.

Обоснованность научных положений и выводов диссертации М.А. Никулиной определяется достаточным количеством обследованных и вылеченных пациентов, адекватной статистической обработкой данных. Выводы диссертации логически обоснованы и вытекают из содержания исследования. Практические рекомендации в полной мере основываются на выводах и могут быть использованы в клинической работе врачей стоматологов.

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из них 3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 работы в изданиях, входящих в базу данных SCOPUS. Зарегистрирована программа для ЭВМ «Постуральные тесты (стоматология)» (свидетельство № 2023616825).

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс на кафедре ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ.

Автореферат написан в соответствии с требованиями ВАК РФ, отражает основные результаты исследования. Замечаний по его содержанию нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Никулиной Марии Андреевны «Усовершенствование диагностики и лечения пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной стоматологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 №62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Никулина Мария Андреевна- заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02.

Заведующий кафедрой ортопедической
Стоматологии с курсом ортодонтии ФГБОУ ВО
«Смоленский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ,
Доктор медицинских наук, профессор

Н.Н. Аболмасов

Адрес: 214019 Смоленская обл., г. Смоленск,
ул. Крупской, 28, телефон 8-(910)785-97-10,
e-mail: ortos-sigma@mail.ru, сайт: <http://smolgmu.ru>

Подпись д.м.н., профессора Н.Н. Аболмасова заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО
«Смоленский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ

Т.Н. Ткаченко

«14» августа 2024 г.